파생상품자산 - 68,672 - 68,672

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

금융상품의 공정가치를 측정하는 데에 사용되는 평가기법에는 다음이 포함됩니다.

- 유사한 상품의 공시시장가격 또는 딜러가격
- 파생상품의 공정가치는 보고기간 종료일 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현

재가치로 할인하여 측정

나머지 금융상품에 대해서는 현금흐름의 할인기법 등의 기타 기법을 사용합니다. 유동자산

으로 분류된 매출채권 및 기타채권의 경우 장부가액을 공정가치의 합리적인 근사치로 추정

하고 있습니다.

(3) 가치평가기법 및 투입변수

보고기간 말 현재 재무상태표에서 공정가치로 측정되는 자산, 부채 중 공정가치 서열체계 수

준2와 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다.

(4) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상은 수준3으로 분류되는 금융상품 중 해

당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 상품으로이자율관련 파생상품, 통화관련 파생상

품, 주식관련 파생상품과 주가연계증권, 수익증권, 대출증권 등이 있고, 공정가치변동이 기타

포괄손익으로 인식되는 상품으로 지분증권 등이 있습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 수준3으로 분류된 금융상품 22,588백만원 및 34,733백만원 중

장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치를 나타낸다고 판단한 지분상품 등 577백만원 및

10,605백만원과 전기 중 취득한 지분상품 1,001백만원은 유의미한 투입변수의 변동이 존재

하지 않다고 판단하여 민감도분석대상에서 제외하였습니다.

민감도 분석 대상인 Level 3으로 분류되는 각 상품별 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익

효과(법인세효과 반영 전)에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치 지분상품

지분증권-비상장주식 22,449 24,259 3 현재가치기법
영구성장률 1.0%

할인률 8.77%~10.7%

당기손익-공정가치 금융상품

수익증권(펀드) - 10,341 3 순자산가치법 매매기준 가격 펀드의 총 순자산가치

지분증권 139 133 3 NA NA NA

파생상품

 통화옵션 (451) 69 2 옵션모델 기준일의 특정환율 NA

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(*) 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(0%~2%)과 할인율

(7.77%~11.70%)사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고

있습니다.

7. 금융자산

(1) 당기손익-공정가치 측정 금융자산

① 당기손익-공정가치 측정 금융자산

(단위: 백만원)

구분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

기타포괄손익-공정가치 지

분상품(*)
- 9,921 - (6,434)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기타유동금융자산 - 10,341,294

기타비유동금융자산 139,393 133,437

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

② 당기손익으로 인식된 금액

(2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

① 기타포괄손익-공정가치 지분상품

위 지분상품의 처분시에는 관련 기타포괄손익누계액은 이익잉여금으로 재분류되며 당기손

익으로 재분류되지 않습니다.

(3) 매출채권 및 기타상각후원가 측정 금융자산

① 매출채권 및 손실충당금

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

평가손익 58,615 69,234

처분손익 (124,583) (24,385)

이자수익 220,115 73,988

배당금수익 3,557 -

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

기타비유동금융자산 　 　

비상장주식 22,448,784 24,256,913

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

매출채권 235,502,664 199,442,994

손실충당금 (32,654,670) (30,474,268)

매출채권(순액) 202,847,994 168,968,726

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

② 기타 상각후원가 측정 금융자산

③ 손상

매출채권, 기타 상각후원가 금융자산의 손상 및 회사의 신용위험 관련 사항은 주석 40을 참

고하시기 바랍니다.

(4) 파생상품

① 파생상품자산 및 부채

② 당기손익으로 인식된 금액

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 합계 유동 비유동 합계

현금및현금성자산 96,513,364 - 96,513,364 143,814,613 - 143,814,613

장ㆍ단기금융상품 35,446,103 5,300 35,451,403 36,132,436 5,300 36,137,736

국공채 400,000 - 400,000 19,000 400,000 419,000

회사채 5,000,000 - 5,000,000 - - -

대여금 10,819,328 20,939,299 31,758,627 236,599 908,575 1,145,174

대여금손실충당금 - (2,856,189) (2,856,189) - - -

미수금 16,245,486 - 16,245,486 13,462,579 - 13,462,579

미수금손실충당금 (380,093) - (380,093) (275,137) - (275,137)

미수수익 1,581,347 64,174 1,645,521 1,090,886 - 1,090,886

미수수익손실충당금 - (64,174) (64,174) - - -

보증금 49,328,798 7,983,744 57,312,542 28,859,037 7,546,091 36,405,128

보증금 현재가치할인차금 - (42,388) (42,388) - (106,025) (106,025)

상각후원가 214,954,333 26,029,766 240,984,099 223,340,013 8,753,941 232,093,954

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

파생금융자산 17,000 68,672

파생금융부채 468,068 -

(단위: 천원)

구 분 당기 전기

평가손익 (509,468) 176,515

거래손익 (6,134,184) 18,637,340

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

8. 영업부문

(1) 부문 구분의 근거

연결실체는 전략적 영업단위인 4개의 보고부문을 가지고 있습니다. 전략적 영업단위들은 서

로 다른 생산품과 용역을 제공하며 각 영업단위별로 요구되는 기술과 마케팅전략이 다르므

로 분리되어 관리되고 있습니다.

연결실체 내 각 보고부문의 영업내용은 다음과 같습니다.

지배기업의 대표이사는 각 전략적인 영업단위들에 대한 내부 보고자료를 최소한 분기단위로

검토하고 있습니다.

보고부문 영업의 내용

사료 사업부 배합사료 제조, 임가공 및 판매

계열화 사업부 양돈, 육우, 양계사업

신선육 사업부 돈육제품 제조 및 판매

기타 사업부
태양광 전력 발전업, 비료생산 및 가축분뇨처리,

육가공 제품 유통 및 판매, 승마사업

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 보고부문 정보

연결실체의 보고부문에 대한 정보는 아래와 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위: 천원)

구   분 사료 계열화 신선육 기타 소   계 내부제거 합  계

매출액
1,298,349,03

0
251,487,404 703,988,860 43,879,550 2,297,704,844 (396,198,034) 1,901,506,810

[…]

장기차입부채 12,186,741 15,321,493 519,069 476,496 8,033,759 2,694,306 3,597,863

리스부채 5,331,331 7,544,272 1,283,688 1,018,554 1,632,359 1,895,012 1,714,659

합   계 718,114,135 725,293,810 547,206,837 157,258,443 10,926,690 4,589,318 5,312,522

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

(3) 환위험

① 환위험에 대한 노출

연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

USD USD

현금및현금성자산 12,718,134 4,811,549

매출채권및기타채권 3,335,986 3,018,588

매입채무및기타채무 (29,909,640) (8,977,199)

단기차입부채 (485,460,096) (299,320,022)

장기차입부채 (51,302,159) (92,776,826)

재무상태표 순액 (550,617,775) (393,243,910)

기타금융자산: 　 　

통화선도 17,000 68,672

기타금융부채: 　 　

통화선도 (468,068) -

순 노출 (551,068,843) (393,175,238)

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

② 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 연결실체의 자본과 손익은 감소하

였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로  가능하다고 판단하는

정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하

지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다

고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과

같습니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (27,553,442) (27,553,442) 5% 상승 (19,658,762) (19,658,762)

5% 하락 27,553,442 27,553,442 5% 하락 19,658,762 19,658,762

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 72,643,413 37,802,130

금융부채 (292,064,730) (333,449,639)

합   계 (219,421,317) (295,647,509)

변동이자율: 　 　

금융자산 96,479,981 143,714,393

금융부채 (452,691,995) (289,283,019)

합   계 (356,212,014) (145,568,626)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(5) 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

(6) 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (3,562,120) 3,562,120 (3,562,120) 3,562,120

전기말: 　 　 　 　

변동이자율 금융상품 (1,455,686) 1,455,686 (1,455,686) 1,455,686

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

41. 현금흐름표

(1) 당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과   목 당기 전기

당기순이익 (34,318,064) 2,130,934

가감: 　 　

법인세비용 (3,267,423) 16,678,063

이자비용 29,564,981 10,801,001

이자수익 (7,544,984) (3,716,846)

배당금수익 (4,763) (5,136)

급여 133,616 215,127

퇴직급여 4,269,132 4,956,916

생산용생물자산상각비 15,962,222 8,844,707

투자부동산상각비 142,282 142,282

감가상각비 18,426,248 17,842,519

사용권자산감가상각비 5,507,984 4,517,162

무형자산상각비 196,448 151,487

유형자산손상차손 - 8,576,000

대손상각비 3,563,049 13,048,480

기타의 대손상각비(대손충당금환입) 366,765 (403,060)

유형자산폐기손실 27,779 88,750

유형자산처분손실 574,092 55,135

유형자산처분이익 (53,050) (720,164)

우발손실충당부채전입액 - 1,423,000

재고자산폐기손실 352,972 1,712,171

재고자산처분이익 (35,259) (42,699)

재고자산처분손실 11,725 83,363

재고자산평가손실 735,716 14,083

재고자산평가환입 - (35,067)

생산용생물자산폐기손실 1,945,937 1,304,149

생산용생물자산처분손실 3,109,490 759,950

생산용생물자산처분이익 (921,229) (559,381)

소비용생물자산평가손실 18,776,514 2,807,359

소비용생물자산평가이익 (136,887) (188,153)

금융보증부채전입액 1,724,219 371,300

금융보증부채환입액 (1,117,093) (15,286)

외화환산손실 17,116,724 10,967,951

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

외화환산이익 (15,385,900) (107,945)

외환차익 - (92,134)

기타자산처분이익 (22,359) (5,239)

지급임차료 12,733 -

지급수수료 161,605 199,780

임대료수익 (120,853) (180,511)

재해손실 570,957 77,982

고객적립금전입액 2,108 1,230

고객적립금환입액 (81) -

당기손익인식금융자산평가손실 198 31,700

당기손익인식금융자산평가이익 (58,814) (100,934)

당기손익인식금융자산처분손실 124,583 25,624

당기손익인식금융자산처분이익 - (1,239)

종속기업투자처분손실 - 26,767

파생상품평가손실 509,468 -

파생상품평가이익 - (176,515)

파생상품거래손실 17,949,352 7,411,092

파생상품거래이익 (11,815,168) (26,048,432)

기타 284,281 178,937

영업활동으로 인한 자산부채의 변동: 　

매출채권 (87,968,538) (34,615,025)

미수금 (3,002,710) (2,190,965)

선급금 5,480,357 (1,434,636)

선급비용 3,166,523 (5,180,052)

재고자산 (66,570,257) (27,574,039)

소비용생물자산 (41,648,815) (18,158,948)

매입채무 76,234,411 28,706,690

미지급금 20,053,235 6,607,595

미지급비용 (880,882) 2,360,113

예수금 (517,470) 1,752,279

수입보증금 (35,000) 40,000

선수금 (458,349) 488,021

선수수익 10,278 14,653

우발손실충당부채 (1,423,000) -

장기수입보증금 198,092 50,152

퇴직금의지급 (2,324,702) (2,356,601)

퇴직금의관계사전입(전출) - (401,758)

사외적립자산 (7,611,634) (4,587,999)

기타장기종업원급여부채 (221,785) (159,876)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

(2) 현금의 유입ㆍ유출이 없는 거래 중 중요한 사항

단기보증금 (1,982,000) -

파생상품계약에따른현금유입(유출) (4,662,752) 18,225,799

파생금융자산 10,272 -

파생금융부채 - (16,901,754)

합 계 (46,833,473) 27,729,909

(단위: 천원)

구분 당기 전기

건설중인자산의 본계정 대체 33,989,147 25,950,099

차입금의 유동성 대체 58,544,673 96,625,895

유형자산 취득관련 미지급금 57,200 -

생물자산 처분관련 미수금 15,980 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 112

(3) 재무활동에서 생기는 부채의 조정 내용은 다음과 같습니다.

① 당기

(*) 비현금흐름은 연결범위 변동, 장기차입부채의 유동성 대체 및 환율변동 효과 등으로 구성

되어 있습니다.

② 전기

(단위: 천원)

구분 기초 재무현금흐름 비현금거래(*) 기말

단기차입부채 610,545,917 92,339,181 (28,821,952) 674,063,146

장기차입부채 12,186,741 13,442,561 45,064,277 70,693,579

리스부채 5,331,331 (3,402,143) 4,455,755 6,384,943

합계 628,063,989 102,379,599 20,698,080 751,141,668

(단위: 천원)

구분 기초 재무현금흐름 비현금거래 기말

단기차입부채 440,671,418 86,743,374 83,131,125 610,545,917

장기차입부채 70,380,819 5,855,274 (64,049,352) 12,186,741

리스부채 3,134,069 (2,496,968) 4,694,230 5,331,331

합계 514,186,306 90,101,680 23,776,003 628,063,989

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 113

42. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당기말과 전기말 현재 연결실체의 지배기업은 ㈜하림지주(지분율 56.34%)입니다.

② 당기말과 전기말 현재 종속기업 현황은 주석 1에서 설명하고 있습니다.

③ 당기와 전기에 연결실체와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타

특수관계자는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입등의 거래내역은 다음과 같습니다.

① 당기

구   분 회사명

기타 특수관계자

㈜동림, ㈜선진, ㈜선진브릿지랩, ㈜싱그린에프에스, ㈜선진팜, ㈜선진햄, ㈜애

그리로보텍, ㈜에버미라클, ㈜엔바이콘, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, ㈜참트레이딩,

㈜포스에스엠, ㈜하림, ㈜하림산업, ㈜하림펫푸드, 농업회사법인(유)에이치비

씨, ㈜에이치에스푸드, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인㈜순우리, 농

업회사법인㈜주원산오리, 농업회사법인㈜제일팜스, 제일사료㈜, 지포레㈜, 팬

오션㈜, Panocean America Inc., Panocean Trading&Logistics PTE, ㈜한강

식품, 한국썸벧㈜, Harim USA, Ltd., ㈜글라이드, 농업회사법인㈜비앤피